homini in gloria, verum etiam angelo, sicut communiter dicunt doctores, ut sanctus Thomas, 4 p., q. 108, art. 8, ubi sie dicit: « Quidam considerantes distinctionem naturarum, posuerunt quod nullo modo homines transferri possunt ad aequalitatem angelorum. Quod est errorem. Repugnat enim promissioni Christi dicentis, Lucie 20 (v. 36), quod *fili resurrectionis erunt aequales angelis in celis*. Illud enim quod est ex parte naturae, se habet ut matériale in ratione ordinis; completivum vero est id quod est ex dono gratiae, que dependet ex liberalitate Dei, non ex ordine nature. Et ideo per dominum gratiae homines mereri possunt tantam gloriam, ut angelis aequentur secundum singulos angelorum gradus; quod est homines assumi ad ordines angelorum. » — Haec ille. — **Similia ponit**, 2. *Sentent.*, dist. 9 (q. 1, art. 8), et multis aliis locis. — Dicitur secundo, quod, si illa major non intelligatur universaliter, sed particulariter, tunc ex illa non sequitur quod talis inegalitas sit inter parvulos baptizatos, quibus ex sola gratia baptismali, sine aliis meritis, Deus disponit vel predestinavit dare gloriam, et qui in sola tali gratia decedunt; sed est fallacia consequentis. — Dico tertio, quod, si major intelligatur de parvulis baptizatis quibus Deus disponit dare gloriam non solum ex gratia baptismali, sed propter alia merita sequentia, tunc, concesso quod aliqui tales sint preordinati ad inaequalem gloriam, et consequenter ad inaequalem gratiam, tunc dico quod, quidquid sit de conclusione, tamen ex hoc argumento, sine pluri, non probatur quod illam inegalitatem gratiae percipient in baptismate, sed post, per inaequalem dispositionem ad augmentum gratiae, vel per inaequalia bona opera, vel inaequalem susceptionem sacramentorum, et per alia que faciunt ad inaequale augmentum gratiae. Et ideo argumentum nullo modo probat ex parte causa principialis, que est divina predestinatione, nec ex parte cause instrumentalis, que est baptismus, quod tales parvuli in baptismate suscipiant inaequalem gratiam. — Dicitur quarto, quod illud quod additur de speciali benevolentia Dei ad unum parvulum predestinatum plusquam ad alium, quorum iterque decedit in sola gratia baptismali, non probatur ratione, nec auctoritate, quod sit ita, sed quod possit esse; et hoc non negatur.

**Ad secundum** dicitur similiter, quod passio Christi, que est causa meritoria et effectiva instrumentaliter illius gratiae que confertur in baptismate et in aliis sacramentis, aequo efficaciter operatur, quantum est de se, in aequo dispositis ad suscipiendum ejus effectum, dum tamen eis aequaliter applicetur per actum suscipientis, vel per adhibitionem sacramenti. Quod autem Christus specialius obtulerit passionem suam pro uno parvulo baptizato quam pro alio, quorum iterque decedit in sola gratia baptismali, non probatur quod ita fuerit ratione nec auctoritate, sed

(z) *Hoc Petrus.* — Ad. Pr.

solum quod ita potuerit esse; et hoc non negatur. Posito tamen quod ita fuerit, non tamen ex hoc habetur quod ista inaequalitas gratiae veniat ex virtute baptismi, aut passionis Christi, precise et de per se, sed propter aliud, scilicet propter specialiorem affectionem Christi ad unum quam ad alium; sicut in alio proposito ostendit sanctus Thomas, 3. *Sentent.*, dist. 22, q. 2, art. 2, in solutione quartae questionis, ubi querit: Utrum Christus, in suo descensu ad inferos, liberavit omnes qui erant in purgatorio. Dicit enim sic: «Quamvis hoc non inveniatur determinatum a sanctis, potest tamen fieri quod illi qui erant in purgatorio, non fuerint liberati. Quia, cum poena purgatorii debeatur peccato actuali, oportet quod expietur per proprium actum, vel passionem illius qui peccavit, vel alterius specialis personae agentis pro ipso. In purgatorio autem culpa non potest expiari per aliquem actum meritorium, quia non sunt in statu merendi. Unde oportet quod expietur culpa eorum per penam quam ipsi suscipiunt; nisi per suffragium eorum qui sunt in statu merendi, liberentur. Passio autem Christi immediate removit impedimentum ex peccato originali proveniens, quod ex altero contractum est. Sed ad removendum penam debitam pro actuali peccato, quod quis ex seipso commisit, pertinet ejus efficacia mediante aliquo sacramento circa personam exhibito, aut aliquo actu ipsius personae, vel alterius ad ipsam relato. Et ideo non decebat ut per solam passionem Christi a purgatorio liberarentur; nisi dicatur quod in vita sua hoc mererunt, ut per passionem Christi liberarentur; vel hoc ex speciali gratia fuit, quod illi qui in purgatorio inventi sunt, absoluti sunt per passionem Christi; quamvis innumerissimi qui sunt in purgatorio, non consequantur effectum plenariae liberationis ex sola passione Christi. » — Hec ille. — Item, 3 p., q. 52, art. 8, in solutione secundi, sic dicit: «Virtus Christi operatur in sacramentis per modum satisfactionis et expiationis enjusdam. Unde sacramentum Eucharistiae liberaliter homines a purgatorio, inquantum est quedam sacrificium (2) satisfactorium pro peccato. Descensus autem Christi ad inferos non fuit satisfactorius. Operabatur tamen in virtute passionis, que fuit satisfactoria; sed erat satisfactoria in generali, cuius virtutem oportuit applicari ad unumquemque per aliquid specialiter ad ipsum pertinens. Et ideo non oportet quod per descendum Christi ad inferos omnes fuerint a purgatorio liberati. » — Hec ille. — Sic, in proposito, dicitur quod, posito quod parvuli inaequalem gratiam acciperent in baptismio, hoc non esset ex ipso baptismio; nec proprie ex passione Christi, que se habet ut causa quedam universalis collationis gratiae et remissionis peccatorum; nec agit effectum particulariem, nisi adhibetur singulis mediante aliqua

causa particulari, puta per fidem vel sacramenta, ut ostendit sanctus Thomas, 3 p., q. 49, art. 1, in solutione quarti et quinti. Et, eadem ratione, fructus passionis et effectus non inaequaliter participatur, nisi propter inaequalitatem dispositionis vel applicationis, etc. Hoc autem in parvulis locum non habet.

Ad tertium dicitur quod nihil arguit contra conclusionem, sicut nec precedentia. Tum quia non probat quod de facto major gratia conferatur unius parvulo baptizato quam alio, sed solum quod ita potest esse. Tum secundo, quia, hoc posito, non habetur quod ista inaequalitas sit virtute baptismi, sed aliunde; et quod hoc accidit baptismi et ejus effectui, nec convenit de per se. De predictis, et specialiter de aequalitate baptismi, a quoquecumque conferatur, ponit sanctus Thomas, 4. *Sentent.*, dist. 5, q. 2, art. 2, q<sup>ta</sup> 3, ubi querit: Utrum baptismus datus per meliorem ministram, habeat majorem effectum. Arguit enim sic (arg. 1): «Multiplicata causa, multiplicatur effectus. Sed baptismus ex opere operato gratiam confert; et similiter etiam patet quod sancti homines ex opere operante primam gratiam alieui merentur. Ergo, si opus operans baptizantis adjungatur cum efficacia baptismi, major gratia datur. » Ecce argumentum. Sequitur responsio: «Dicendum, inquit, quod aliquid dicitur esse effectus alienus per se, et aliquid per accidens. Per se quidem effectus alienus est quod per ipsum ad hoc ordinatum producitur, sicut domus aedificatoris. Per accidens autem est id quod conjungitur ei quod est effectus per se, sicut si inhabitatio domus dicitur effectus aedificatoris. Si ergo dico quod effectus per se baptismi, aequalis est, a quoquecumque detur, vel a malo, vel a bono, ceteris paribus ex parte baptizati. Sed cum effectu baptismi potest aliquid aliud baptizato conferri, sive pertineat ad salutem corporis, sive animae, ex merito baptizantis. Sed hoc non est proprius effectus baptismi: quia baptismus non est nisi causa instrumentalis; et non est instrumentum agens in virtute ministri, qui et ipse est instrumentum, sed in virtute Christi et Dei. Et per hoc patet solutio ad objecta. » — Hec ille. — Ex predictis concluditur quod effectus de per se baptismi, aequalis est in omnibus parvulis baptizatis; sed effectus de per accidens, potest esse inaequalis, ex illo triplici capite tacto per arguentem. Et ideo argumenta ejus non procedunt contra mentem conclusionis, immo exponunt conclusionem.

### § 3. — AD ARGUMENTA CONTRA TERTIAM CONCLUSIONEM

**Ad argumenta Scotti.** — Ad primum Scotti contra tertiam conclusionem, dicitur quod nec illud nec alia procedunt contra conclusionem. Quia, sicut

(2) sacrificium, — sacramentum Pe.

patet in probatione conclusionis, licitum est in casu necessitatis quam bene exprimit arguens, recipere baptismum ab haeretico, vel schismatico, aut excommunicato, aut quocumque praeciso ab Ecclesia: ut puta, si suscipiens erit in periculo mortis, nec adeset alius qui seiret et vellet, posset eum baptizare. Ideo conceditur conclusio argumentorum, tanquam declarativa conclusionis nostre. Unde beatus Thomas, 4. *Sentent.*, dist. 6, q. 1, art. 3, in solutione tertiae quæstiunculae, sic dicit: « Ille qui baptizatur ab haeretico, propter peccatum haeretici non privatur gratia baptismali, sed quandoque propter peccatum proprium. Unde, si sit puer, in quem culpa actualis non cadit, si baptizator in forma Ecclesie, recipit sacramentum et rem sacramenti. Et similiter, si sit adultus, et baptizans non sit haereticus manifestus et ab Ecclesia praecisus, vel si baptizatus sit in articulo necessitatis. Si autem scit ipsum esse haereticum, et ab ipso baptismum extra casum necessitatis recipiat, hoc contingit, vel quia favet haeresi sue, vel in contemptum Ecclesie, vel propter aliquod commodum temporale; et sic ipsem peccat. Unde proprio peccato obicem ponit Spiritui Sancto, ne consequatur rem sacramenti. » — Haec ille. — Et, ibidem, in solutione primi, exponens dictum Augustini dicentis (*de Baptismo, contra Donatistas*, lib. 4, cap. 1 et 2), quod qui foris Ecclesiam baptizantur, non suscipiunt baptismum ad salutem, sed ad perniciem, etc., respondet sanctus Thomas, quod « Augustinus loquitur in illo casu quo aliquis in favorem haeresis ab haeretico baptismum suscipit ». — Haec ille. — Et ad hunc sensum intelligenda sunt omnia que dicit, 3 p., q. 64, art. 9; que recitata sunt in probatione conclusionis. Et similiter illud quod dicit ibidem in solutione tertii, ubi dicit quod « qui accipit sacramentum ab excommunicato, suspenso, vel degradato, peccat, et non recipit rem sacramenti, nisi per signoriantiam excusat ». Et similiter intelligendum est illud quod dicit, eadem quæstione, art. 6, in solutione secundi, ubi dicit quod qui recipit sacramentum a ministro praeciso ab Ecclesia, qui est excommunicatus, vel suspensus, vel degradatus, « peccat, quia communicat peccato ejus, etc. » Haec omnia intelligenda sunt quando baptizandus non est in articulo necessitatis extremæ. — Si dicatur quod adultus non potest esse in tali articulo necessitatis extremæ, quia ubi non inveniret alium baptistam nisi eum quem scit esse haereticum, vel ab Ecclesia praecisum, sufficit ei baptismus penitentiae; — non valet: quia, ut arguit Scotus, et iene, praeceptum Dei est debaptismo suscipiendo, etc. Nec valet, si dicatur quod participat peccato alienus, etc.: quia, in tali casu, baptizans non peccat, ita dicit quarta conclusio; et sic nec baptizatus ab eo communicat peccato ejus.

#### § 4. — AD ARGUMENTA CONTRA QUARTAM CONCLUSIONEM

**Ad argumentum Durandi.** — Ad primum Durandi contra quartam conclusionem, respondet Petrus de Palude (dist. 5, q. 2), dicens quod « major illius argumenti, quantum est ex forma, est falsa: quia homo non potest baptizare, nisi sit coloratus, quia, si non sit coloratus, non est homo; non tamen baptizat in quantum coloratus. Tamen concedendum est, gratia materie, quod homo non baptizat nisi ut minister Christi et sacramenti. Nec tamen judex, qui, ut minister Christi et legis, suspendit latronem (2), et carnifex execundo actum, propter hoc peccat, quamvis sit in peccato. Sed qui facit aliquid, in quantum minister Ecclesie sanctus et sanctificatus, ille, nisi sanctus sit, peccat. Sed, si facit aliquid, non in quantum minister Ecclesie ad hoc ipsum sanctificatus exterius, quia hoc idem de voluntate Ecclesie facit minister non sanctificatus, tunc secus est. Unde, si mancus videret puerum morientem, consulere deberet (3) peccatori, vel etiam dicenti se nolle de peccato poenitere, ut baptizaret eum; et tamen nulli consulendum est quod peccet. Item Decretalis (*De paenitentiis et remissionibus*, cap. *Quod quidam*) dicit recipiendam esse confessionem ejus qui etiam dicit de peccato se non poenitere. Et similiter consultur ei, licet iminundo, sacramentum tangere. Sed hoc non facit ut minister sanctificatus ad hoc, sicut sacerdos qui absolvit. Item dicit Innocentius, *De paenitentiis et remissionibus*, cap. *Quod in te* (4), quod sacerdos peccator, in necessitate communicans morientem, excusat peccato. Similiter, si quis non solemniter dicit Epistolam, sicut et laicus faceret, quamvis sit subdiaconus excommunicatus, non efficitur irregularis; quia non administrat in suo ordine solemniter, sicut prius. Ergo, a simili, in proposito. Unde tunc peccat, quando administrat solemniter sacramentum, solemnitate ab Ecclesia instituta; quia sic non debet ministrare, nisi qui ad hoc est solemniter institutus, sive consecratus. Et, licet solemnitas sacramenti quod dat, non faciat ipsum ministrum, tamen supponit eum, et requirit ministrum solemnitem, et solemniter sacrum. Unde solemnitas sacramenti requirit solemnitatem ministri. Et sicut solemnitas requirit solemnitatem, sic sanctitatem. » — Haec Petrus, et bene.

Ad secundum dicit (ibid.) quod « in (5) aliquo casu est possibile intervenire ministro aliquod tale et reale impedimentum, quod minister non potest amovere (6); ut si est catechumenus, non baptizatus, non potest seipsum baptizare, saltem baptismu flu-

(2) *latronem*. — *latonem* Pr.

(3) *deberet*. — *debet* Pr.

(4) In hoc capite dicit Innocentius III, *paenitentiam ac viaticum non negari morientibus, tempore interdicti*.

(5) *in*. — *in*. Pr.

(6) *amovere*. — *movere* Pr.

mínis; item, si est excommunicatus, non potest seipsum absolvare, et sic necessitatur in suo impedimento remanere. Et tamen, hoc non obstante, potest et debet baptizare, multo magis quam sane morientem pascere. Et tamen excommunicatus est magis separatus a sanctis vel sacramentis, quam peccator. Plus enim peccat sciens se excommunicatum, si celebret antequam absolveretur, dato quod de omni peccato esset contritus, quam non excommunicatus, si in peccato mortali celebret. Et, quidquid sit de hoc, ad minus episcopus conferens ordinis, plus peccaret excommunicatus, quam in peccato mortali existens; unde plus punitur, et ipse, et qui sacramentum ab ipso susciperet. Et tamen, non obstante (2) quod magis sit prohibitum excommunicato conferre sacramentum quam peccatori, tamen excommunicatus, in necessitate baptizans, excusatur a peccato. Ergo multo magis peccator. — Item, potest dici quod sola necessitas non excusat, quando non est necessitas absoluta, sicut bene arguitur. Quia ita habet sacerdos necesse baptizare puerum solemniter quando requiritur in Ecclesia, sicut vetula quando moritur (et sic peccaret mortaliter, si renueret); nec propter hoc excusatur, si est in peccato mortali, quia potest pœnitere. Sed quando necessitas est absoluta, tanta quod ipse sacramentum ministret, sine tamen (6) illa solemnitate, quae est propria ministro Ecclesie, qui est ad hoc consecratus, talis necessitas excusat: quia tunc non baptizat ut minister sanctificatus; et, per consequens, non requiritur quod ipse sit sanctus interius, sicut nec sanctificatus exterius. Item, necessitas facit quod ipse non ex contemptu facit hoc, sed cum dolore, et invitus, timens quod plus peccaret si omittat; et sic nec exhibet irreverentiam sacramento, nec contemptum, sicut ille qui, nulla necessitate imminentे, sponte se ingerit. Qui etiam sacramenta ministrat solemniter, mentitur facto in eo quod est christianæ religionis, ostendens se sanctum in vestibus sacris, saltem stola, cum tamen sanctus non sit. Sed qui ut vetula baptizat, nullam sanctitatem ostentat; sed solum hic (7) est quod sacramentum pollutus tangit, sicut ille qui corpus dominicum cum (8) metu et timore, licet peccator, recolligit de luto. — Vel potest dici quod hic (2) est necessitas: quia de quolibet peccato mortali debet homo in speciali conteri; et ideo magnus peccator, si deberet dolere de singulis, antequam de singulis doluisse, contingere parvulum baptizandum quandoque sine baptismo mori; et si tunc, dolore cordis contritus in generali, currat et ipsum baptizet (5),